UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Vliv rodinného prostředí na
vzdělávání dětí z pohledu klientů
OSPOD Praha 20**

**Jaký vliv má nepodnětné rodinné prostředí na
školní úspěšnost a vzdělání dětí**

Jitka Pilcová

Katedra sociální práce
Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Mašát
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2016

Prohlášení

Prohlašuji tímto, že jsem svoji práci s názvem „Vliv rodinného prostředí na vzdělávání dětí z pohledu klientů OSPOD Praha 20“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna za účelem výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 13.12.2016

Jitka Pilcová

Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o významu rodinného prostředí na školní úspěšnost a vzdělání dětí. Toto téma jsem se snažila popsat tak, jak se může projevat z pohledu klientů sociálně-právní ochrany dětí (dále OSPOD) Praha 20.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit souvislost rodinného prostředí se vzděláním dětí. Jak ovlivňuje nepodnětné rodinné prostředí poznávací schopnost dětí. V případě, kdy dítě vyrůstá v nepodnětném prostředí, kde vzdělání není vysokou hodnotou, může být úspěšné ve studiu a dosáhnout vyššího vzdělání než jeho rodiče? Prvním podnětem pro mou bakalářskou práci byla kniha T. Katrňáka - Odsouzení k manuální práci, kde autor předkládá názor, že předávání kulturního kapitálu svým dětem vždy záleží na systematické práci rodičů, na tom, jak se staví ke škole a vzdělávání a toto vše se pak snaží dětem předávat. Typickým přístupem k výchově v rodinách s nízkým vzděláním jsou děti jako „plovoucí zátky“ bez vedení a opory. „Budu dělník jako táta, tak k čemu je mi učení? “ S autorem naprosto souhlasím. I přes to, že je velká pravděpodobnost, že děti rodičů s nízkým vzděláním budou opět nevzdělané, je také však v nejednom případě možné, že jejich děti dosáhnou vysokoškolského vzdělání. Je důležité, jaký přístup ke vzdělání mají jejich rodiče. Aby rodiče mohli rozvíjet lidský kapitál (vzdělání) svých dětí, musejí se o své dítě zajímat, motivovat ho, povzbuzovat a podporovat v širokém slova smyslu. Neméně důležité jsou kulturní aktivity, které dítě absolvuje spolu se svými rodiči, jakými jsou např. návštěvy divadel, koncertů a výstav, výlety do přírody, umělecké aktivity, aktivní sportování a hraní společenských her.

Klíčová slova

Rodina, rodinné prostředí, význam vzdělávání, školní úspěšnost, jazykový kód, kulturní kapitál,

Summary

This bachelor thesis deals with importance of family environment and its impact on the school success, as appears from the perspective of clients of OSPOD Prague 20th.

The aim of my thesis is to determine a relationship between family environment and education of children. How uninspiring family environment affects cognitive ability of children. Whether uninspiring family environment has an impact on school success of children. In the case of a child growing up in uninspiring environment where education has not a great value, is there any chance for such a child being successful in studying and achieve higher education than their parents? The first stimulus for my bachelor thesis was a book written by T. Katrňák "Sentenced to manual work", where the author submits opinion that the transmission of cultural capital to children always depends on the systematic work of parents, on how they approach school and education, and all of it trying to pass onto children. A stereotypical attitude to upbringing in families with low education their children are like "floating corks" without the guidance and support. "I'll become a worker like my dad. Why should I study then?" I entirely agree with the author. Despite the fact that there is a high probability that children of parents with very low education will again be uneducated, there are some cases, when their children reach an academic degree. It is crucial what approach parents take to the education, in a sense that they can develop human capital (education) of their children, parents should wonder about their kids, motivate them, encourage and support. Equally important are the cultural events and activities, such as visiting theaters, concerts, exhibitions, trips, artistic activities, active sports plays, playing board games, that the child can visit or participate in, together with their parents.

Keywords

Family, family environment, importance of education, school success, language code, cultural capital

Chtěla bych poděkovat PhDr. Vladimíru Mašátovi za věnovaný čas. Jeho cenné impulsy a podnětné otázky mi pomohly uvažovat v širších souvislostech a neulpívat na dílčích empirických poznatcích.

Obsah

Teoretická část

1 Úvod 7
2 Rodina jako jeden z hlavních faktorů ovlivňující vzdělání dítěte 11
2.1 Definice rodiny 11
2.2 Znaky rodiny..... 13
2.3 Funkce rodiny 13
3 Rodinné prostředí 17
3.1 Harmonické, funkční rodinné prostředí 17
3.2 Disharmonické, nefunkční, nepodnětné rodinné prostředí..... 17
4 Vliv rodinného prostředí na školní úspěšnost..... 19
4.1 Jazykový kód 20
4.2 Kulturní kapitál..... 21

Praktická část

5 Metodologie šetření..... 25
5.1 Metoda, technika, vzorek, místo a způsob sběru dat 25
5.2 Výzkumný problém, výzkumná otázka..... 26
6 Cíl výzkumného šetření 27
6.1 Výzkumný soubor a cíl šetření 27
6.2 Použité metody 35
6.3 Otázky 35
7 Popis a interpretace výsledků rozhovorů..... 37
8 Závěr a diskuse 41
9 Seznam literatury..... 43

Přílohy

1 Úvod

Pro tuto bakalářskou práci jsem si zvolila své vlastní téma zabývající se vlivem rodinného prostředí na vzdělávání dětí. Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů.

V naší společnosti v posledních sto letech vzrostla důležitost formálního vzdělávání a rozšířila se jeho role jako činitele socializace. Po roce 1989 se význam vzdělání dle mého názoru značně pozměnil. Výzkumy ukázaly, že zatímco v roce 1992 považovala vzdělání za důležitý faktor životního úspěchu necelá třetina lidí (ve vyspělých zemích 80%), v roce 1997 to bylo již téměř 61%.¹ Většina z nás dnes nepochybuje o tom, že vzdělání je v současné době vstupní branou k zajištění dobrého zaměstnání, vyšší životní úrovně a v neposlední řadě i vyšší kvality života.

Již čtrnáctým rokem pracuji jako sociální pracovnice, z této doby šestým rokem na odboru sociálně-právní ochrany dětí. Ve své praxi se často setkávám s rodinami, kde vzdělání nehraje mnohdy žádnou roli. Jsou to hlavně rodiny neúplné, sociálně slabé, nefunkční. Děti z těchto rodin často neukončí ani povinnou školní docházku. Mnohé chodí během školní docházky za školu, se svými rodiči se věnují školní přípravě jen nepatrně, nebo se s nimi rodiče nepřipravují vůbec. O jejich školní výsledky se rodiče nezajímají, k lepším výsledkům své děti nijak nemotivují.

Postupem času jsem ze své praxe získala poznatek, jak nezastupitelná je ve výše uvedených rodinách role sociálního pracovníka. Vždyť jak vyplývá ze zákona o sociálně právní ochraně dětí, je naší povinností takovéto děti aktivně vyhledávat. Na našem odboru se takto děje i prostřednictvím psycholožky OSPOD. Při sanaci rodiny je důležité využívat sociálních služeb pro rodiny s dětmi, zařídit dětem např. doučování zdarma, nebo vyšetření speciálního pedagoga, aby mohla být zjednána náprava, v případě, kdy rodiče nemohou, nechtějí, nebo se dětem neumějí věnovat v oblasti jejich přípravy a vzdělávání.

¹ Havlík,R., Kořa,J. Sociologie výchovy a školy, 2002, s.82

Dále se zamýšlím nad otázkou, zda souvisí, či nikoli vzdělání rodičů se vzděláním dětí. Za dobu své praxe jsem se pouze v jednom případě setkala se sociálně znevýhodněnou rodinou, ve které oba rodiče měli základní vzdělání, jen málo se o vzdělání své dcery zajímali a ona i přes toto vše dosáhla vysokoškolského vzdělání. V mnoha případech je ovšem moje zkušenost z praxe taková, že pokud se dítě narodí do rodiny dvou vysokoškoláků, zpravidla i ono dosáhne terciárního stupně vzdělání, zatímco jen nízké procento dětí pocházející z rodiny méně vzdělaných rodičů dosáhne vyššího vzdělání než jeho rodiče.


[…]


Jak vyplývá z výše uvedeného, Roman paradoxně nepotvrzuje cíl a tím je souvislost nepodnětného rodinného prostředí a dosaženého vzdělání. Myslím si však, že velký podíl na jeho školních výsledcích a současném studiu na střední škole má i práce psycholožky OSPOD, která se již v době, kdy byl Roman na prvním stupni, snažila podchytit jeho zájem o učení prostřednictvím nabídky mimoškolních aktivit a kroužků. Roman tedy již prakticky od počátku školní docházky trávil velké množství času formou různých plnohodnotných volnočasových aktivit.

V dalším konkrétním případě Martina, který své nadání a schopnosti má možnost rozvíjet na osmiletém gymnáziu internátního typu. Toto studium mu bylo zprostředkováno naším OSPOD a taktéž sociální stipendium, na základě kterého zde Martin studuje. Na tomto gymnáziu mu je umožněno zúčastňovat se velkého množství školních aktivit, různých mimoškolních pobytů a kurzů, které by mu jeho rodina neměla možnost jak z finančních, tak ze sociálních důvodů při studiu např. na klasickém gymnáziu zprostředkovat.

Ve výše uvedeném šetření se jedná o výzkum rodin z pohledu OSPOD Praha 20. Při vyhodnocování a interpretaci výsledků mne však dále napadla možnost návaznosti na tento výzkum z pohledu školy a to přímo konkrétních učitelů těchto dětí. Jistě by bylo zajímavé zjistit, jaké by byly výsledky výzkumu těchto dětí a rodin z jejich pohledu.

8 Závěr a diskuse

Nikdo dnes nepochybuje o tom, že rodina, do které se rodíme, ve které vyrůstáme a žijeme, v nás zanechává zřetelné stopy a ve velké míře nás poznamenává a ovlivňuje. Největší vliv na to, jakého vzdělání dítě nakonec dosáhne, mají jeho rodiče. Během své praxe na OSPOD jsem výše uvedené poznala nesčetněkrát. Ze zákona o sociálně právní ochraně mají sociální pracovníci povinnost děti vyrůstající v podmínkách ohrožujících jejich zdravý vývoj aktivně vyhledávat. Neméně důležitou úlohu zde má i škola, kterou nezletilé děti navštěvují. A to, jakým způsobem v těchto případech probíhá její spolupráce s rodinami těchto dětí. Jak uvádí ve své publikaci Sociologie výchovy a školy R. Havlík, funkce rodiny a školy se svým způsobem doplňují v tom, že každá z těchto institucí udržuje kontinuitu sociálního řádu.

Na OSPOD, kde pracuji, je zaměstnána dětská psycholožka, která navštěvuje místně příslušné školy a navazuje kontakt s dětmi. V častých případech jsou rodiny těchto dětí našimi klienty. V některých případech se však díky její práci dozvídáme o dětech, které jsou nadané, nebo vynikají v nějaké činnosti, jejich rodina je však nedokáže, nebo neumí podpořit, aby se rozvíjely. Proto nastává otázka, jak s těmito dětmi následně pracovat, rozvíjet jejich schopnosti a talent, pokud jim toto nemůže zprostředkovat prostředí, ve kterém vyrůstají, a tím je jejich rodina. Jedná se například o doučování zdarma, pedagogickou nápravu s pomocí speciálního pedagoga. Neméně důležitou úlohu hraje aktivní trávení volného času těchto dětí. Jedná se o zájmovou činnost, jakou mohou být např. kroužky, sport či návštěvy klubů. Vždy záleží na konkrétním dítěti.

Nikde v zákoně o sociálně právní ochraně dětí však návazná pomoc a spolupráce OSPOD není ošetřena. Podpůrná opatření jsou obsažena ve vyhlášce č. 72/2005 Sb. a 73/2005 Sb., v platném znění. Tyto právní předpisy zahrnují poskytování a podmínky pro využívání služeb školských poradenských zařízení při vzdělávání žáků. Účelem těchto služeb je

přispívat zejména k vytváření vhodných podmínek pro zdravý tělesný a psychický vývoj žáků, pro jejich sociální vývoj, pro rozvoj jejich osobnosti před zahájením vzdělávání a v průběhu vzdělávání a naplňování vzdělávacích potřeb a rozvíjení schopností, dovedností a zájmů.

Já sama se na základě zkušeností z praxe domnívám, že jednou z cest, jak tuto pomoc dětem z nepodnětného rodinného prostředí kompenzovat se naskýtá např. v metodice vytvoření pracovního místa psychologa v rámci OSPOD, který by tyto děti vyhledával a následně s nimi pracoval tak, jak uvádím v konkrétním případě OSPOD Praha 20. Dobrou zkušenost, týkající se pomoci dětem ze sociálně slabých rodin v naší městské části, máme též s nadačním fondem, který poskytuje finanční prostředky těmto dětem na mimoškolní aktivity, kroužky, tábory a školní potřeby a pomůcky.

Dále se domnívám, že by pro tyto děti byla neméně přínosná fungující spolupráce mezi učiteli, sociálními pracovníky, speciálními pedagogy a psychology. Dobrou myšlenkou, kterou např. konkrétně realizuje Základní škola v Lounech je zřízení školního poradenského pracoviště, ve kterém je zaměstnán i sociální pracovník a které poskytuje služby žákům, rodičům a pedagogům.

Co se týká poskytování podpory rodinám, má v rámci systému péče o ohrožené děti OSPOD v tomto důležitou roli. Jestliže tedy OSPOD disponuje dostatečnými nástroji, mezi které podle mého názoru, který mi má praxe potvrdila, patří psycholog, může svou roli lépe využít ve prospěch dětí vyrůstajících v nepodnětném prostředí.
