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Jitka Pilcová zvolila zajímavé téma na základě své dlouholeté zkušenosti z práce
na OSPD. Téma je jí blízké, ze způsobu jeho zpracování je zřejmé autorčino
zaujetí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část vychází z řady relevantních, správně citovaných zdrojů. Možná
nadbytečně autorka představuje všechny funkce rodiny (jde o všeobecně známé
skutečnosti), stačilo by soustředit se na funkci socializačně výchovnou. Oceňuji
část věnovanou jazykovému kódu a předávání kulturního kapitálu.
Skutečnost, že rodinné prostředí výrazně ovlivňuje úspěšnost vzdělávání dětí je
všeobecně známá, a jak autorka uvádí, ověřená řadou výzkumů. Považoval bych
proto za vhodné zmínit vedle rodinného prostředí i další faktory ovlivňující
(motivující, demotivující) vztah a úspěšnost dětí ve vzdělávacím procesu

V praktické části autorka podrobně, na základě úřední dokumentace, představuje
případy čtyř rodin s celkem 9 dětmi, kterými se dlouhodobě zabývá OSPOD na
Praze 20. Přes nespornou zajímavost předloženého materiálu však jde pouze o
ilustraci tématu, nikoliv o výzkum. Jednotlivé případy by mohly (měly) být
podrobněji analyzovány. Možná by se pak ukázaly i další skutečnosti, které
ovlivnily vztah a výsledky vzdělávání jednotlivých dětí. Této otázce by bylo
možno se věnovat v rámci obhajoby.

Celkově autorka předložila zajímavou práci vhodně ilustrující zvolené téma.
Prokázala znalost odborných zdrojů týkajících se tématu a schopnost jejich
interpretace.
Grafická i formální stránka práce odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou
práci.
Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhované hodnocení D - uspokojivě

Ing.Mgr. Jan Dočkal, CSc.
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